2. CONSIDERAÇÕES INICIAIS

3. WHB – EMPRESA E UNIDADES

4. ESTRUTURA DE GESTÃO DA DIRETORIA

5. EVOLUÇÃO DO QUADRO DE PESSOAL

6. NÍVEL DE ATIVIDADE DAS UNIDADES

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

8. QUADRO DE CREDORES

9. NOTIFICAÇÕES E ESCLARECIMENTOS

10. CONSIDERAÇÕES FINAIS

20

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5YK JB8GM WAC5Q Z7JWD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 3533.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

06/03/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
M

A
 W

H
B

7.1. Análise janeiro de 2018

7.1.1 Ativo

Os dados comparativos da evolução da composição dos ativos são apresentados abaixo, de forma comparativa,
entre 31 de dezembro de 2017 e 31 de janeiro de 2018.

Composição do Ativo em dezembro de 2017 e janeiro de 2018 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

21

Ativo (em milhares de R$) dez/17 AV jan/18 AV AH

Ativo Circulante

Caixa  e Equiva lentes  de Caixa 356   0,03% 2.974   0,26% 735,39%

Contas  a  Receber de Cl ientes  40.030   3,47% 49.220   4,26% 22,96%

Estoque 40.859   3,54% 34.790   3,01% -14,85%

Impostos  a  Recuperar 3.125   0,27% 2.695   0,23% -13,76%

Adiantamento Fornecedores 10.966   0,95% 13.852   1,20% 26,32%

Outras  Contas  a  Receber 4.767   0,41% 5.077   0,44% 6,50%

100.103   8,68% 108.608   9,40% 8,50%

Ativo Não Circulante

Apl icações  Financeiras  Garantidoras 4.343   0,38% 4.332   0,38% -0,25%

Imposto de Renda e Contribuição Socia l  Di feridos 2.012   0,17% 1.984   0,17% -1,39%

Partes  Relacionadas 65.773   5,71% 64.976   5,63% -1,21%

Depós itos  Judicia is 2.486   0,22% 2.506   0,22% 0,80%

Contas  a  Receber 25.019   2,17% 25.019   2,17% -

Imobi l i zado 933.240   80,95% 928.187   80,36% -0,54%

Intangível 19.827   1,72% 19.484   1,69% -1,73%

Diferido -   - -   - -

1.052.700   91,32% 1.046.488   90,60% -0,59%

Total do Ativo 1.152.803 100% 1.155.096 100% 0,20%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5YK JB8GM WAC5Q Z7JWD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 3533.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

06/03/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
M

A
 W

H
B

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

22

Os ativos da Empresa, de dezembro de 2017 e janeiro de 2018, apresentaram um aumento nominal de 0,20%, passando de R$

[…]

Ferramentas 22.989   2,46% 23.311   2,51% 1,40%

Móveis e utensilios 11.150   1,19% 11.125   1,20% -0,22%

Equipamentos de informatica 1.030   0,11% 1.039   0,11% 0,87%

Veículos 1.477   0,16% 1.470   0,16% -0,47%

Imobilizado em andamento 50.208   5,38% 48.883   5,27% -2,64%

(-) Ajuste a valor recuperável (26.654)   -2,86% (26.654)   -2,87% 0,00%

Total 933.239 100% 928.186 100% -0,54%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5YK JB8GM WAC5Q Z7JWD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 3533.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

06/03/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
M

A
 W

H
B

7.1.2 Passivo

Composição do Passivo e Patrimônio Líquido em dezembro de 2017 e janeiro de 2018 (em milhares de R$).

Fonte:  Elaborado por VALUUP Consultoria a partir dos dados fornecidos pela WHB.

7. DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

25

Passivo (em milhares de R$) dez/17 AV jan/18 AV AH

Passivo Circulante

Fornecedores 12.040   1,04% 16.464   1,43% 36,74%

Empréstimos  e Financiamentos 8.995   0,78% 9.710   0,84% 7,95%

Obrigações  Trabalhis tas  e Previdenciárias 20.184   1,75% 21.835   1,89% 8,18%

Impostos  a  Recolher 7.751   0,67% 11.476   0,99% 48,06%

Impostos  Parcelados 41.949   3,64% 40.766   3,53% -2,82%

Adiantamentos  a  Cl ientes 10.962   0,95% 10.265   0,89% -6,36%

Outras  Contas  a  Pagar 7.410   0,64% 8.588   0,74% 15,90%

109.291   9,48% 119.104   10,31% 8,98%

Passivo não Circulante

Empréstimos  e Financiamentos 58.936   5,11% 58.495   5,06% -0,75%

Impostos  a  Recolher 151   0,01% 143   0,01% -5,30%

Impostos  Parcelados 164.194   14,24% 163.680   14,17% -0,31%

Imposto de Renda e Contribuição Socia l  Di feridos 84.969   7,37% 84.360   7,30% -0,72%

Provisão para  Contingências 4.248   0,37% 5.747   0,50% 35,29%

Outras  Contas  a  Pagar 120   0,01% 40   0,00% -66,67%

Devedores  RJ - Classe I  Trabalhis ta 10.055   0,87% 10.055   0,87% 0,00%

Devedores  RJ - Classe II  c/Garantias 518.549   44,98% 511.089   44,25% -1,44%

Devedores  RJ - Classe II I  s /Garantias 447.361   38,81% 447.361   38,73% 0,00%

Devedores  RJ - Classe IV Microempresas 1.194   0,10% 1.194   0,10% 0,00%

1.289.777   111,88% 1.282.164   111,00% -0,59%

Total Passivo 1.399.068 121,36% 1.401.268 121,31% 0,16%

Patrimonio Líquido (em milhares R$) dez/17 AV jan/18 AV AH

Capita l  Socia l 64.916   5,63% 64.916   5,62% 0,00%

Reserva de Reaval iação 8.252   0,72% 8.249   0,71% -0,04%

Ajuste de Aval iação Patrimonia l 236.425   20,51% 235.249   20,37% -0,50%

Reserva de Lucros (555.858)   -48,22% (554.586)   -48,01% -0,23%

Total do PL (246.265)   -21,36% (246.172)   -21,31% -0,04%

Total Passivo + PL 1.152.803 100% 1.155.096 100% 0,20%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJ5YK JB8GM WAC5Q Z7JWD

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0033079-54.2015.8.16.0185 - R
ef. m

ov. 3533.2 - A
ssinado digitalm

ente por F
abio F

orti

06/03/2018: JU
N

T
A

D
A

 D
E

 P
E

T
IÇ

Ã
O

 D
E

 C
U

M
P

R
IM

E
N

T
O

 D
E

 IN
T

IM
A

Ç
Ã

O
. A

rq: R
M

A
 W

H
B

Considerando os saldos de balanço, na data base 31 de janeiro de 2018, o Passivo apresentou o saldo de R$1.401.268 (mil), sendo